
■夜間金庫手数料
項　　　　目 手数料

基本料　月額
入金帳　1冊 (50組)

5,400円
8,100円

432円
432円
648円
1,080円
1,080円
1,080円
1,080円

項　　　　目 手数料

代金
取立

その他

水戸手形交換所

水戸手形交換所
以外

送金・振込の組戻料
取立手形組戻料
不渡手形返却料

本支店宛
他行宛

他行宛
普通扱
至急扱

■ATM手数料（1回につき）
項　　　　目 手数料

当金庫
のカー
ド利用

提携金
融機関
のカー
ド利用

平　日
土曜日

日曜日
祝  日

平　日
土曜日

日曜日
祝　日

平日午後6時まで（土曜午後2時まで）
上記以外の時間帯(土曜午後5時まで)

午前9時～午後5時まで

平日午前8時45分～午後6時まで
土曜午前9時～午後2時まで
上記以外の時間帯(土曜午後5時まで)

午前9時～午後5時まで

無　料
108円

108円

108円

216円

216円

■為替手数料（1件あるいは1通につき）

振込

窓口

自動機
（カード
扱い）

同一店内宛

本支店宛

他行宛

同一店内宛

本支店宛

他行宛電信扱

電信扱

文書扱

3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上

324円
540円
324円
540円
648円
864円
648円
864円
無　料
無　料
108円
216円
324円
540円

（注）窓口で視覚障がい者の方から身体障がい者手帳の提示を受けた
場合は、自動機（カード扱）の振込手数料となります。

項　　　　目 手数料

■当座勘定関係手数料

2,160円
2,160円
2,160円
540円
3,240円
540円

小切手帳（50枚綴り）
約束手形帳（50枚綴り）
為替手形帳（25枚綴り）
マル専手形1枚
マル専口座取扱手数料（割賦販売通知書1枚につき）
自己宛小切手発行手数料（1枚につき）

項　　　　目 手数料

■住宅ローン条件変更手数料

6,480円
6,480円
無  料

6,480円
32,400円
54,000円
6,480円
12,960円
6,480円

返済方法の変更
繰上返済と返済方法の変更の併用
固選型の金利適用方法の変更(固定→固定)(変動→固定)

繰上返済手数料
（変動金利適用期間）

繰上返済手数料
（固定金利適用期間）
（一部・全額繰上とも）

一部繰上返済
全額繰上　7年以内
全額繰上　7年超
100万円未満
1,000万円未満
1,000万円以上

項　　　　目 手数料

不動産担保設定手数料
非事業性資金

3,000万円以下
3,000万円超

43,200円
54,000円

事業性資金

■不動産担保事務取扱手数料

32,400円
10,800円
5,400円

不動産担保抹消手数料
（一部抹消を含む）

事業性資金
非事業性資金

項　　　　目 手数料

■火災保険質権・確定日付手数料

火災保険質権
確定日付手数料

事業性資金
非事業性資金

2,160円
1,080円

項　　　　目 手数料

■繰上返済手数料

一部繰上手数料 6,480円

全額繰上手数料
返済額（万円単位）×０．５％＋消費税
ただし、最低金額　￥6,480
上限金額　￥54,000

項　　　　目 手　　数　　料

■その他の手数料

540円
1,080円
1,080円
3,240円
1,080円
16,200円
324円

1000分の2.700
1000分の2.160

残高証明書　1通
残高証明書　前々月以前
当庫所定様式以外
残高証明書　監査法人向　1通
利息証明書
各種融資関係承諾書等
住宅取得控除証明書
払込金額1億円未満
払込金額1億円以上

契約時

追加信託時

解約時

証明書発行手数料

項　　　　目 手数料

株式払込手数料

信託契約事務手数料

信託額×0.324%
（下限32,400円）
信託額×0.324%
（下限32,400円）

無料

＜個人＞
■インターネットバンキング

無料
無料

108円

振込手数料

基本料

当金庫本支店間

当金庫同一店舗内

108円
216円

他金融機関あて
324円
540円

3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上

項　　　　目 手数料

＜法人＞

無料
無料

1,080円
3,240円

振込手数料

基本料

当金庫本支店間

当金庫同一店舗内

都度振込
総合・給与振込

108円
324円

他金融機関あて
432円
648円

3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上
3万円未満
3万円以上

項　　　　目 手数料

1. 総代会制度について
　　信用金庫は、会員同士の｢相互信頼｣と「互恵」の精神を基本理念に、会員一人ひとりの意見を尊重する協同組織金融機関です。したがっ
て、会員は出資口数に関係なく、１人１票の議決権を持ち、当金庫の経営に参加することができます。
　　当金庫では、38,386名（平成31年3月末現在）とたくさんの皆さまに会員として出資していただいており、総会の開催は困難であるこ
とから、会員の総意を適正に反映し、充実した審議を確保するため、総会に代えて総代会制度を採用しております。
　　この総代会は、定款の変更や役員の選任等の重要事項を決議する最高意思決定機関です。したがって、総代会は、会員の意見が当金庫
の経営に反映されるよう、会員の中から適正な手続により選任された総代により運営されています。
　　さらに、当金庫では、総代会に限定することなく、会員懇談会を実施するなど、日常の事業活動を通じて、総代や会員の皆さまとのコ
ミュニケーションを大切にし、さまざまな経営改善に取組んでおります。
　　なお、総代会の運営に関するご意見やご要望につきましては、お近くの営業店までお寄せください。

2. 総代とその選任方法

（1）総代の任期・定数・年齢
・ 総代の任期は3年です。
・ 補欠又は増員により選任された総代の任期は、他の総代
の残任期間と同一とします。

・ 総代の定数は、80人以上110人以下で、会員数に応じて
各選任区域ごとに定められております。

　平成3１年3月31日現在の総代数は9７人、会員数は38,386
人です。

・ 総代は就任の時点において満77歳を超えない会員とします。

（2）総代候補者選考基準
①資格要件 ･ 当金庫の会員であること
②適格要件 ･ 当金庫の総代として相応しい見識を有して
　　　　　　 いること

（3）総代の選任方法
総代は、会員の代表として、会員の総意を当金庫の経営に
反映する重要な役割を担っております。よって、当金庫の総
代として相応しい見識を有していることを基準として、厳格
な手続きにより選任されます。
総代の選考手続は以下のとおりです。
①会員の中から総代候補者選考委員を選任する。
②その総代候補者選考委員が総代候補者を選考する。
③その総代候補者が会員の信任を受ける。

3. 118期通常総代会の決議事項

　第118期通常総代会において、次の事項が付議され、それぞれ
原案のとおり了承されました。

総代会開催日　令和元年６月27日（木）
議事
報告事項
・ 監査報告
・ 第118期業務報告、貸借対照表及び損益計算書の内容報告の件

決議事項
　第１号議案　第118期　剰余金処分案承認の件
　第２号議案　定款一部変更承認の件
　第３号議案　任期満了理事8名改選に伴う理事8名選任の件
　　　　　　  並びに任期満了監事3名改選に伴う監事3名選
　　　　　　  任の件
　第４号議案　退任理事及び退任監事に対し退職慰労金贈呈の件
　第５号議案　会員除名の件

総代が選任されるまでの手続きについて

総代の氏名等（敬称略，店舗順）

総代会は、会員の意見を適正に反映するための制度です。

※丸数字は就任回数

総代候補者
選考委員の
選任

1

異論申出期間（公告後2週間以内）

総代候補者
の選考

2

当該総代候補者の数が選任
区域の総代定数の1/2以上

総代の氏名を、1週間以上店頭掲示

総代の
選任

3

地区を7区の選任区域に分け、各選任区域ごとに総代の定数を定める

総代会の決議により、各選任区域ごとに会員のうちから選考委員を委嘱

選考委員の氏名を店頭に掲示

選考委員が総代候補者を選考 理事長に報告

総代候補者の氏名を、1週間店頭掲示 左記掲示について茨城新聞に公告

選任区域の会員数の1/3以上
の会員から申出があった総代
候補者

当該総代候補者の数が選任
区域の総代定数の1/2未満

a.またはb.を選択

会員からの異論の申出が選任
区域の会員数の1/3未満（異議
の申出がない場合を含む）で
あった総代候補者

b. 欠員（選考を行なわない）
（上記の 　以下の手続きを経て）

a. 他の候補者を選考
2

理事長が総代に委嘱

（令和元年6月30日現在）
選任区域 人数 氏　名

大日方健一⑩　小倉敏行⑦　野原千明⑤　大山貞雄⑤　加藤初江④
小西泰雄④　岩﨑広行③　人見愛子②　鶴岡正顯①　四宮英男①
石黒雅子①　宮田　通⑦　川崎　勝④　小貫勝重④　菊池和代③
生井裕司⑦　和泉田武雄②　長谷川仁一①　関　和子①　大木　誠②

鈴木貞行⑤　山中將平⑧　大橋みち子②　石川康夫①　齊藤文雄①
北山英明①　桑原正信⑩　山中末一郎⑧　須永和彦④　齋藤行信①
伊藤龍司①　峯　　栄④　蓮見　聡①　初見周一⑥　並木義雄④
荒川重男①
木内恒夫⑫　栗原弘治⑬　関　朗彦⑥　小松原裕②　野永美枝子③
酒井基子④　飯田正之①　丸山寛司④　飯田久夫②

仙波郁雄⑦　増渕町子③　森　重正①　安澤輝夫④　橋本位知朗②
長谷川克己①　佐竹克文②
栗原茂雄⑦　平田三郎④　塚田　隆④　櫻井　清⑤　鯨井道子④
古橋　勇①　柴　正一③　西山　勉⑥　小川敏雄⑤
染谷秀雄①　倉持一彦①　神達良司①　松野浩之①　古沢富二夫⑤
倉田豊二⑨　倉持光一⑥　中嶌正史⑥　寺田幸子①

中澤　正⑤　長倉宏行⑤　大畑陽子④　中山　栄②　飯島　栄①
西村　透①　青木繁政⑥　国府田多美子④　冨山一郎③　中西悦夫⑥
小林孝浩③　三反崎洋⑥　志賀野明範④　野間貴雄①　石島宏二⑪　
柴　光昭⑩　大木二三男⑤　野手　満①　鈴木陽一⑥　高山栄彦⑥
神戸　一⑥　堀江久男①　杉山善彦③　水越豊子③　黒澤善弘①

1区

2区

3区

4区

5区

6区

7区

20名

25名

16名

9名

7名

9名

9名

定款の変更や役員の選任等
総 代 会

会　員

①総代会の決議に基づき理事長が選考
　委員を委嘱し、選考委員の氏名を店頭掲示

②選考基準に基づき
　総代候補者を選考

選 考 委 員

総 代

③理事長は、総代候補者の氏名を店頭掲示し、
　所定の手続きを経て、会員の代表として総代を委嘱

総代候補者

職業別構成比
職業 人数 構成比率

法人代表者 68 71.6
法人・役員 16 16.8
個人事業主 9 9.5
個人 2 2.1
合計 95 100.0

業種別構成比
業種 人数 構成比

01製造業 20 21.1
02農業 2 2.1
03林業 0 　0.0
04漁業 　0 　0.0
05鉱業 　0 　0.0
06建設業 13 13.7
07電気・ガス・熱供給・水道 　0 　0.0
08運輸・通信業 9 9.5
09卸売業・小売業・飲食店 22 23.2
10金融保険業 0 　0.0
11不動産業 4 4.2
12サービス業 23 24.2
13個人 2 2.1
合計 95 100.0

年齢構成比
年代 人数 構成比率

40歳代 4 4.2
50歳代 16 16.8
60歳代 39 41.1
70歳代 36 37.9
80歳代 0 0.0
合計 95 100.0

会員の総意を適正に反映するための制度
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主な手数料 （令和元年7月１日現在） 総代会


